عربها، «تروکته» منابع سانسکریت و ترکها یا ترکی شاهی های مأخذ فارسی همه عبارت از احقاد کوشانی های خورد است که چیزی بودایی و چیزی هم در دوره های بعد تر برهمنی بودند و از نقطه نظر آئین با اصل برهمن شاهی ها مقاربت و حتی تا اندازه ئی اشتراک داشتند. این ترتیب ها به مفهوم جامعی که بالا ذکر نمودیم تا حوالی 745 م. یعنی تقریباً تا یکصد سال بعد از ظهور عربها در سیستان (۳۰ هجری مساوی 650 میلادی) در کاپیسا و حصص شرقی آن سلطنت داشتند.⁴ بحساب البیرونی اولین پادشاه ترکی شاهی (رتیبیل های کوشانی) برهاتسگین و آخر آنها «لگه تورمان» نام داشت.⁵ بعقیده او وزیر اخیرالذکر موسوم به «کلر» که مرد برهمنی بود، خزانه یافته و پول باعث تزئید نفوذ او شد و مقتدر گردید.

جنگ های جیپال را با غزنویان عتبی در تاریخ یمینی به تفصیل شرح داده⁷ و جنگ اول میان جیپال و سکتگین بین غزنه و لغمان واقع شد و در آن رای برهمنی شکست خورد و صلحی را با پرداخت یک ملیون درهم و پنجاه فیل عقد شد ولی در اثر عهد شکنی جیپال جنگ دوم میان طرفین آغاز یافت و علاقه های بین لغمان و پشاور جزء دولت غزنوی شد.

محمود کبیر زابلی به نوبه خود رفتار پدر را تعقیب نموده و درمقابل برهمن شاهان لشکر کشید. جنگی بتاریخ ۸ محرم ۳۹۲ هجری (27 نوامبر 1001 میلادی) در حوالی پشاور در گرفت، هندوان شکست خوردند. جیپال با پنجاه تن از پسران و نواسه هایش اسیر شد و «ویهند» دومین مرکز برهمن شاهان بدست محمود زابلی فتح شد و جیپال از غصه و رنج در سال ۳۹۳ هجری (3-1002 میلادی) خویش را در آتش افکند. / پایان ۱۳۲۳

-
- ¹ - دیوان شعری است به زبان سانسکریت که در اطراف شاهان کشمیر و تعلقات آنها با سائر شاهان پنجاب و رایان برهمنی کابلی روشنی می اندازد.
- ² - صفحه 10 «البیرونیز اندیا» ترجمه مستر ساشو.
- ³ - این شخص راجا ترانگینی را از سانسکریت به انگلیسی ترجمه نمود صفحه 619 ترجمه راجاترانگینی به انگلیسی.